
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 48 DEL 28/05/2025 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E ANIMAZIONE DEL CENTRO 

ESTIVO COMUNALE 2025. AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS "START" - CIG. B70DAB4E6B - IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

VISTI:  
- il D.lgs. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” (di seguito 

TUEL) in particolare gli artt.179, 183 e 191 e 192;  
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al 

D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;  
- il D.lgs. n. 36/2023 (di seguito Codice dei Contratti);  
- la Legge 136/2010 che disciplina la materia della tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 
PREMESSO che occorre procedere all'affidamento del servizio di organizzazione e 
gestione del servizio di animazione per il centro estivo comunale, per bambini/ragazzi - 
che abbiano frequentato nel corso dell’ultimo anno scolastico le scuole dell’infanzia, 
primaria, secondaria di I grado (massimo 15 anni); 
 
VISTO che il servizio ha per oggetto la progettazione, conduzione e coordinamento dei 
centri estivi per i bambini e ragazzi nella fascia d’età 3-15 anni da svolgersi durante il 
periodo estivo alle condizioni meglio specificate nel Capitolato che costituisce relazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

progettuale del servizio in affidamento, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTO altresì che il servizio comprende anche lo svolgimento delle pulizie, giornaliere e 
finali, dei locali scolastici messi a disposizione dall'Ente per le attività CPV Prestazione 
principale: CPV: 85312110-3 (Servizi forniti da centri diurni per bambini) e prestazione 
secondaria: 90911200-8 (Servizi di pulizia di edifici); 
 
VISTO l’art. 62, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che “1. Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 ai sensi del quale gli enti locali “… per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure […] ”; 
 
CONSTATATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il servizio di cui l’Ente 
necessita, ma esclusivamente strumenti di negoziazione sul Me.PA, e che lo stesso non è 
disponibile attraverso la centrale di committenza della Regione Piemonte;  
 
VISTO il Parere n. 3218 del 30 gennaio 2025 del MIT che ha chiarito che, in caso di 
affidamenti diretti, le Stazioni Appaltanti possono utilizzare una piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD) certificata come Acquisti Telematici e che l’utilizzo 
delle PAD è equivalente a quello del MePA, purché la PAD sia certificata e conforme ai 
requisiti stabiliti dal D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 49 commi 4 e 5 del D.lgs. 36/2023 i quali dispongono che: “4. ((In casi motivati, 
con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica 
dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.)) 
5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all'articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le 
stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l'indagine di mercato sia stata 
effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da 
invitare alla successiva procedura negoziata.”; 
 
VISTO l’art. 128 Servizi alla persona, comma 8 D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per l'affidamento e l'esecuzione di servizi alla persona di importo inferiore alla soglia di cui 
all'articolo 14, comma 1, lettera d), si applicano i principi e i criteri di cui al comma 3 del presente 
articolo: 
L'affidamento deve garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la 
completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, 
compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli 
utenti. 
 
PRESO ATTO altresì che, sulla base delle iscrizioni degli anni precedenti, si prevede la 
frequenza di almeno 7 minori con disabilità per i quali è richiesta la presenza di un 
operatore in un rapporto 1:1, preferibilmente specializzato e che fra questi è richiesta la 
presenza di operatori con specializzazione, o almeno esperienza, con minori con disturbi 
dello spettro autistico; 
 
CONSIDERATO che:  

- i servizi precedenti sono stati svolti garantendo un elevato grado di qualità del servizio 
offerto, in particolare rispetto agli interventi nei confronti dei minori con disabilità che 
hanno progressivamente confermato la frequenza nelle settimane, e che i questionari di 
gradimento e le riunioni con le famiglie hanno consentito di rilevare una notevole 
soddisfazione di utenti e genitori nei confronti del servizio reso; 

- l'elemento caratterizzante del servizio è costituito dalla progettazione delle attività, dei 
laboratori e delle uscite con gite sul territorio e fuori dal territorio comunale; 

- trattandosi di un servizio educativo l'altro elemento caratterizzante è l'individuazione 
del personale che deve essere individuato con attenzione, pur trattandosi di un servizio 
limitato nel tempo, per un massimo di sei settimane; 

 
ACCERTATA l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del 
D.lgs. 36/2023;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che “1. Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità:  
a) omissis 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; omissis 
 
RITENUTO NECESSARIO procedere all'affidamento diretto del servizio interpellando la 
Cooperativa Sociale Onlus "START" che ha eseguito due precedenti servizi affidati con il 
vecchio Codice degli appalti - decreto legislativo 50/2016 - a seguito di procedura aperta al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mercato, previa pubblicazione di avviso e senza limite al numero degli operatori invitati a 
presentare offerta; 
 
ACQUISITO in data 28 maggio 2025, tramite la piattaforma telematica dell’Ente, il 
preventivo di spesa presentato dalla Cooperativa Sociale Onlus "START" Via Madonna degli 
Angeli, 20 Vigevano (PV) P.I. e C.F. 02652740180, per il servizio di progettazione e gestione 
del Centro estivo comunale 2025 pari a € 86.800,00 oltre IVA al 5%;  

 
RITENUTO che l’offerta proposta dalla Cooperativa Sociale Onlus "START" sia adeguata 
alle esigenze dell’Ente e congrua in relazione all’entità del servizio richiesto;  

 
RITENUTO necessario affidare il servizio indicato al suddetto operatore economico e 
procedere all’acquisizione del servizio mediante la procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 del D.L. 36/2023;  

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 s.m.i., che:  
- il fine che con il presente affidamento si intende perseguire è garantire un servizio 

educativo di qualità, pur nella brevità dell'affidamento; 
- Il servizio comprende anche lo svolgimento delle pulizie, giornaliere e finali, dei locali 

messi a disposizione dall'Ente;  
- l’appalto verrà aggiudicato mediante affidamento diretto per il tramite della piattaforma 

telematica dell’Ente;  
- il contratto avrà ad oggetto l’affidamento del servizio di progettazione e animazione del 

centro estivo comunale 2025;  
- il rapporto contrattuale verrà formalizzato, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023;  
- le clausole contrattuali essenziali sono contenute nel contratto; 
- l’attività oggetto dell’appalto è identificabile al seguente codice ATECO 88.99.0. e per il 

costo del lavoro è applicabile il CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative 
del settore sociosanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo (codice 
CNEL T151) stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro di lavoro 
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale. L’operatore economico può 
indicare nella propria offerta il differente contratto collettivo da esso applicato, purché 
garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla stazione appaltante. In tal 
caso, l’operatore economico dovrà fornire dichiarazione di equivalenza delle tutele; 
 
RICHIAMATO l’Art. 45. (Incentivi alle funzioni tecniche) del D. lgs 36/2023: 
 
1. Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti 
previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di 
previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. 
2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 
svolte dal proprio personale specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a 
valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo 
dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il 
direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di destinazione delle 
risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di 
prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dal proprio personale. 
3. L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e 
fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra 
i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a 
carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente 
riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali 
incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, 
sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti 
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del codice.; 
 
RITENUTO necessario costituire, ai sensi dell’allegato II.14 art. 32. - Servizi e forniture di 
particolare importanza, comma 2 lett. n) e dall’ Art. 45. (Incentivi alle funzioni tecniche) del 
D. lgs 36/2023  il gruppo di lavoro per l’organizzazione e gestione del servizio di cui 
trattasi con attività di coordinamento, controllo tecnico dell’esecuzione del contratto, con 
iscrizione degli utenti, tariffazione e verifica, anche mediante metodi e strumenti di 
gestione informativa digitale: il ruolo di RUP è svolto dalla sottoscritta in qualità di 
responsabile del Settore di riferimento, con la collaborazione degli istruttori 
amministrativi assegnati al Settore; 
 

VISTO il D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE – TRIENNIO 
2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 30.09.2024;  
 
VISTA la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027 approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2024; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 e i relativi allegati approvati con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 44 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTO il Piano esecutivo di gestione - triennio 2025/2027 approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 12 del 05/02/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta in 
qualità di funzionario responsabile ai sensi per il combinato degli artt. 107 e 109 del TUEL;  

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 29/12/2023 di conferimento alla sottoscritta 
dell’incarico di Elevata Qualificazione con le funzioni di Responsabile del Settore “Servizi 
alla Persona”; 

 
DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di interessi) della 
legge n. 241/1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione 
del presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACQUISITO:  
- il DURC regolare nei confronti di INPS ed INAIL Numero Protocollo INAIL_47616692 

Data richiesta 31/01/2025 Scadenza validità 31/05/2025; 
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’ANAC che risulta essere: 

B70DAB4E6B;  
 

VISTO l’all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL.  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI AFFIDARE alla Cooperativa Sociale Onlus "START" (con sede legale in Via Madonna 

degli Angeli, 20 Vigevano (PV) P.I. e C.F. 02652740180), il servizio di progettazione e 
animazione del centro estivo comunale 2025 per un importo di € 86.800,00  oltre IVA al 
5% pari a €  4.340,00 per un totale complessivo di € 91.140,00 e con un costo settimanale 
per ogni eventuale operatore “aggiuntivo” dedicato all’assistenza specialistica di 
minori con disabilità di €  750,00 oltre IVA 5% come da nota n. 7614 del 19 maggio 
2025;  

 
3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del TUEL, la somma complessiva di € 91.140,00 

in favore della Cooperativa Sociale Onlus "START" (con sede legale in Via Madonna 
degli Angeli, 20 Vigevano (PV) P.I. e C.F. 02652740180 sul seguente capitolo del 
bilancio 2025/2027, esercizio anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità:  

 
Codifica  

Mis  Progr  Tit  Macro  Voce  Cap  Art  Oggetto 
Estremi riclassificazione D. Lgs. n. 118/2011 

– Piano dei conti finanziario - Codifica 

04 06 1 103 1900 3510 15 
ORGANIZZAZIONE CENTRI 
ESTIVI 

U.1.03.02.15.000 - Contratti 
di servizio pubblico 

 
4.  DI COSTITUIRE, con successivo provvedimento, il gruppo di lavoro per 

l’organizzazione e gestione del servizio di cui trattasi come segue: il ruolo di RUP è 
svolto dalla sottoscritta in qualità di responsabile del Settore di riferimento, con la 
collaborazione degli istruttori amministrativi assegnati al Settore Servizi alla persona, 
signore Laura Pecorara e Beatrice Bergantin; 
 

5. DI IMPEGNARE, di conseguenza, la somma di € 1.736,00 relativa a quanto previsto 
dagli art. 32. - Servizi e forniture di particolare importanza, comma 2 lett. n) e dall’ Art. 45. 
(Incentivi alle funzioni tecniche) del D. lgs 36/2023 sullo stesso capitolo: 

  
Codifica  

Mis  Progr  Tit  Macro  Voce  Cap  Art  Oggetto 
Estremi riclassificazione D. Lgs. n. 118/2011 

– Piano dei conti finanziario - Codifica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

04 06 1 103 1900 3510 15 
ORGANIZZAZIONE CENTRI 
ESTIVI 

U.1.03.02.15.000 - Contratti 
di servizio pubblico 

 
6. DI DARE ATTO che: 
- con l’accettazione dell’incarico, il fornitore si impegna formalmente al rispetto, per 

quanto di competenza, e consapevole delle conseguenze che possono derivare dalla 
violazione delle relative disposizioni:  

a) del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Mappano e pubblicato sul sito 
web istituzionale www.comune.mappano.to.it nella sezione Amministrazione Trasparente;  

b) della L. 190/2012 e s.m.i;  
c) del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge n. 136/2010, ed è edotta che 
tutte le transazioni relative al presente impegno di spesa devono essere eseguite 
avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa e che l’eventuale inadempimento 
di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

- la ditta si obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione della prima 
fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, contestualmente alle 
generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. La fattura 
dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” utilizzando il Codice 
Univoco Ufficio di Fatturazione UFAVG5;  
 

7. DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio);  
 

8. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

9. DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 
Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013.  

 

 
IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 

F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Mappano, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALEdott. Alberto 

CORSINI 
 


